

**PROTOKÓŁ**  
**ze wspólnego posiedzenia komisji stałych Rady Miejskiej Żerkowa**  
**z dnia 28 kwietnia 2016 roku**

Posiedzenie komisji odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Żerkowie w godzinach od 14<sup>00</sup> – 15<sup>50</sup>.

Obecni członkowie komisji, zgodnie z załączonymi listami obecności. Ponadto uczestnikami posiedzenia byli:

- Pan Michał Surma - Sekretarz Gminy
- Pani Bronisława Rogacka - Skarbnik Gminy
- Pani Teresa Szablewska - pracownik biura Rady Miejskiej
- Pani Elżbieta Kupś - pomoc administracyjna
- Pan Witold Żakowski - pracownik Urzędu MiG Żerków
- Media - przedstawiciele: „Gazety Jarocińskiej”
- Sławomir Waszak - pracownik Urzędu MiG Żerków

**Temat posiedzenia:**

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Analiza sprawozdania z wykonania budżetu Miasta i Gminy Żerków za rok 2015 oraz informacji o mieniu komunalnym Gminy Żerków i sprawozdań jednostek organizacyjnych Gminy Żerków za rok 2015.
3. Omówienie projektów uchwał w sprawie:
  - 1) udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Średzkiego
  - 2) przeznaczenia umorzonej części pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu
4. Sprawy bieżące.
5. Zamknięcie posiedzenia.

**Ad. 1**

Przewodnicząca pani Barbara Urbańska dokonała otwarcia wspólnego posiedzenia komisji, powitała zebranych po czym przedstawiła porządek posiedzenia. Radni zaakceptowali porządek posiedzenia.

**Ad. 2** – Analiza sprawozdania z wykonania budżetu Miasta i Gminy Żerków za rok 2015 oraz informacji o mieniu komunalnym Gminy Żerków i sprawozdań jednostek organizacyjnych Gminy Żerków za rok 2015.

Skarbnik gminy pani Bronisława Rogacka przedstawiła sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2015 wg planu i wykonania w dochodach i wydatkach poszczególnych działach klasyfikacji budżetowej.

Uchwalony budżet na 2015 rok zakładał uzyskać dochody w wysokości 33.735.070,77 zł w tym :

- dochody bieżące w kwocie – 31.416.961,10 zł
- dochody majątkowe w kwocie – 2.318.379,67 zł.

Uchwalony plan wydatków wynosił: 31.552.593,72 zł, natomiast planowane dochody budżetu stanowiły kwotę : 37.243.792,46 zł, a wydatki stanowiły kwotę 34.888.626,45 zł.

Radna Ewa Marek-Skiba – poinformowała, że Komisja Rewizyjna brała pod uwagę opinię RIO, zwróciła się z zapytaniem czy została już wprowadzona poprawka do uwagi Regionalnej Izby Obrachunkowej zawartej w „Informacji o zmianie i stanie mienia komunalnego Gminy Żerków w okresie na dzień 31.12.2015”? . Powiedziała, że powinna być informacja o stanie mienia jednostki samorządu terytorialnego zawierająca w ujęciu wartościowym i ilościowym dane dotyczące majątku trwałego, gruntów komunalnych, użytkowania wieczystego, zbycia i nabycia mienia komunalnego.

Skarbnik – wyjaśniła, że wszystko jest uwzględnione w sprawozdaniu, została zawarta informacja o gruntach oraz informacja wartościowa w poszczególnych jednostkach.

Radna Ewa Marek-Skiba – poinformowała, że ma świadomość że zostanie poruszony temat opłaty śmieciowej, w związku z tym czy jest jakaś instrukcja w jaki sposób ściąga się zaległości? Nadmieniła, że informację o konieczności posiadania instrukcji dotyczącej kolejnych etapów ściągania zaległości uzyskali na szkoleniu przeprowadzonym przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Poznaniu.

Skarbnik – poinformowała, że wynika to z ustawy o podatkach i o opłatach, poza tym Urząd posiada instrukcję wewnętrzną według której się postępuje.

Burmistrz – poinformował, że cały czas trwały dyskusje, kto ma ściągać zaległości, czy mają to robić urzędy czy urzędy skarbowe. Opłata śmieciowa jest pewną formą podatku i rzeczywiście najlepiej byłoby gdyby te opłaty ściągał Urząd Skarbowy. Powiedział, że do osób posiadających zaległości są wykonywane w pierwszej kolejności telefony z przypomnieniem.

Skarbnik – wyjaśniła, że w nie jest uwzględnione wykonywanie telefonów do zalegających podatników, jest to robione tylko i wyłącznie dla dobra podatnika i dla naszej jednostki, aby zmniejszyć koszty. Podatnicy są również zadowoleni z takiej formy przypomnienia o zaległościach.

Skarbnik – powiedziała o bilansie z wykonania budżetu, zestawienie zmian funduszu oraz rachunek strat i zysków. Poinformowała, że wymienione dokumenty zawierają dane z kont księgowych. Poinformowała, że wszystkie dane z kont księgowych zostały uwzględnione w sprawozdaniu opisowym, które otrzymała również Regionalna Izba Obrachunkowa. Wyjaśniła, że bilanse i zestawienia obrazują nam ile mamy dochodów z usług, podatków, a ile z pozostałych kont.

Radna Ewa Marek-Skiba – co ile lat odbywa się inwentaryzacja mienia komunalnego?

Skarbnik – inwentaryzacja mienia komunalnego przeprowadzana jest raz na cztery lata, natomiast materiały, zapasy inwentaryzowane są, co roku na dzień 31 grudnia.

Radny Bogdan Bożejewicz –poprosił o wyjaśnienie, kwot dotyczących zbycia mienia komunalnego w 2015 roku w miejscowościach Bieździadów, Dobieszczyzna, Komorze Przybysławskie. Poinformował, że nie wie skąd się wzięły kwoty zawarte w sprawozdaniu.

Skarbnik – wyjaśniła, że wskazane mniejsze wartości wynikają z ewidencji księgowej, natomiast wykazane wyższe kwoty stanowią środki uzyskane ze sprzedaży.

Pan Witold Żakowski – wyjaśnił, wartość gruntu jest podana w momencie przejęcia go przez gminę, natomiast grunt jest sprzedawany po cenie obowiązującej na obecną chwilę.

Radny Bogdan Bożejewicz – zwrócił się z zapytaniem czy przez cały czas nikt tego nie uaktualniał?

Pan Witold Żakowski – powiedział, że do uaktualnienia wartości trzeba najpierw zrobić wycenę, za którą trzeba zapłacić. Poinformował, że wartość gruntu jest wykazana na lata 90.

Skarbnik – dopowiedziała, że zawsze uaktualnienia są robione dopiero przed sprzedażą, aby niepotrzebnie nie generować dodatkowych kosztów.

Pan Witold Żakowski – powiedział, że nieruchomości wchodzące w skład mienia komunalnego wyraża się w złotych a nie jak było dotychczas w metrach kwadratowych. Zawsze przed sprzedażą jeżeli są wątpliwości geodeta wymierza działkę, a następnie jest

biegły, który szacuje wartość. Po oszacowaniu przez biegłego możemy dopiero przystąpić do sprzedaży.

Radny Bogdan Bożejewicz – stwierdził, że według niego to jest dziwne, że mienie, które posiadamy już ponad 20 lat ma wykazywaną tak małą wartość.

Pan Witold Żakowski – poinformował, że oszacowanie wartości jednej działki przez biegłego wynosi minimum 250-300 zł.

Radny Bogdan Bożejewicz – stwierdził, że w tym przypadku jest sytuacja, że kwota wychodzi większa przy sprzedaży i jest to na korzyść gminy. Jednak jeśli dojdzie do jakichś zawirowań z walutą to może być odwrotnie, że przejęliśmy za wyższą kwotę niż uzyskamy ze sprzedaży.

Pan Witold Żakowski – powiedział, że taka sytuacja miała miejsce w 1995 roku podczas denominacji.

Radny Bogdan Bożejewicz – podziękował za udzieloną odpowiedź.

**Ad.3 - Omówienie projektów uchwał w sprawie:**

**1) udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Średzkiego**

Przewodnicząca – przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Radna Maria Sołtysiak – w jakich godzinach będzie kursował prom dzięki, któremu łączący miejscowości Dębno-Orzechowo?

Burmistrz – prom będzie kursował od godziny 6<sup>00</sup> do 16<sup>00</sup>.

Radna Maria Sołtysiak – poinformowała, że miała pytania i sygnały od mieszkańców, że jeżeli prom będzie kursował tylko w godzinach od 7<sup>00</sup> do 15<sup>00</sup> to wtedy nie ma sensu, ponieważ będzie możliwość dojazdu do pracy korzystając z przeprawy promowej tylko na popołudniową zmianę.

Burmistrz – powiedział, że prom ma tak kursować, aby ludzie mieli możliwość dostania się do zakładu pracy. Powiedział, że pismo z propozycją godzin kursowania promu zostało przesłane do Starostwa Średzkiego i zostało zaakceptowane.

Radna Maria Sołtysiak – a czy w soboty będzie kursował?

Burmistrz – w soboty prom będzie nieczynny.

Radna Ewa Marek-Skiba – powiedziała, że w soboty zdarzało się, że grupy zorganizowane korzystały z przeprawy promowej.

Wiceprzewodniczący – stwierdził, że wydłużenie godzin kursowania promu jest zasadne.

Sekretarz – odpowiedział, że Pan Starosta wyjaśnił, że prom kursował 8 godzin, ponieważ na tyle mógł być zatrudniony pracownik. Obecnie Starosta poinformował, że jeżeli gminy pomogą w wyremontowaniu promu, to on weźmie na siebie ciężar zatrudnienia dodatkowego pracownika.

W związku z brakiem pytań przewodnicząca przeszła do omawiania kolejnego projektu uchwały. Radni zaakceptowali w/w projekt uchwały.

**2) przeznaczenia umorzonej części pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu**

Przewodnicząca przedstawiła radnym projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Radni zaakceptowali w/w projekt uchwały.

**Ad. 4 - Sprawy bieżące.**

Przewodnicząca – poprosiła Sekretarza o przedstawienie informacji na temat zaległości związanych z opłatą śmieciową.

Sekretarz – powiedział, że z opłatami śmieciowymi za:

- 2013 rok zalega 26 rodzin na kwotę 2.663, 11 zł,
- 2014 rok zalega 49 rodzin na kwotę 11.084,74 zł,
- 2015 rok zalegają 103 rodziny na łączną kwotę 21.279,18 zł.

Powiedział, że to są zaległości na które zostały już wystawione upomnienia. Dopowiedział, że w 2015 roku udało się ściągnąć zaległości w kwocie około 10 tys, natomiast w roku 2016 3.259,00zł. Pieniądze te udało się odzyskać dzięki komornikowi, Urzędowi Skarbowemu oraz zdarzało się, że dłużnicy sami regulowali w kasie należności.

Sekretarz poinformował, że na obecną chwilę mamy 72 tys. zadłużenia. jednak w wykazie osób jest wiele takich, które po prostu zapomniały zapłacić i z pewnością uregulują w najbliższych dniach zadłużenie.

Radna Maria Sołtysiak - jakie są koszty egzekucyjne związane ze ściągnięciem zadłużenia z tytułu opłaty śmieciowej?

Sekretarz – poinformował, że każdy komornik wylicza koszty postępowania egzekucyjnego i po zakończonym postępowaniu przekazuje informację, o kwocie jaką urząd jest zobowiązany mu zapłacić. Wspomniał, że takie koszty wahają się w granicach 40-50 zł.

Skarbnik – poinformowała, że jeżeli komornikowi uda się ściągnąć zadłużenie od dłużnika to Urząd nie jest obciążony kosztami postępowania, ponieważ wszystko pokrywa osoba zadłużona. Natomiast jeśli komornik nie ściągnie żadnego zadłużenia, to wtedy gmina jest zobowiązana do pokrycia kosztów postępowania.

Radny Bogdan Bożejewicz – ile było przypadków, kiedy komornikowi nie udało się ściągnąć zadłużenia?

Sekretarz – w 2015 roku udało się odzyskać prawie 10 tys.

Radny Bogdan Bożejewicz – ponowił pytanie, ile razy komornikowi nie udało się ściągnąć należności?

Sekretarz – powiedział, że trudno powiedzieć ile razy.

Radna Ewa Marek-Skiba – czy komornik co miesiąc nalicza sobie koszty postępowania egzekucyjnego?

Sekretarz – powiedział, że w momencie rozpoczęcia postępowania komornik zaczyna naliczać koszty. Powiedział, że do każdej zadłużonej osoby w pierwszej kolejności wykonywany jest telefon, następnie wysyłane jest upomnienie, w którym wliczane są koszty upomnienia w kwocie 11,60 zł. W momencie nieuregulowania przez dłużnika należności po otrzymanym upomnieniu sprawa jest kierowana do komornika, który rozpoczyna swoją procedurę egzekucyjną. Zdarza się tak, że niektórzy dłużnicy po pierwszym piśmie komornika regulują należności. Wtedy gmina jest zobowiązana powiadomić o tym komornika i wtedy przerywa się postępowanie egzekucyjne.

Radny Janusz Szóstek – czy mamy możliwość nieodbierania śmieci od osób, które nie regulują opłat? Czy kwota opłaty śmieciowej musi być podniesiona z uwagi na fakt, dużej ilości dłużników?

Skarbnik – wyjaśnił, że to nie ma wpływu, ponieważ na obecną chwilę mamy zawartą umowę na stałą cenę odbioru śmieci. Bez względu na to jaka ilość śmieci zostanie zebrana to i tak w stosunku miesięcznym do zapłaty jest kwota 63.900 tys. zł. Każdy mieszkaniec jest zobowiązany do wnoszenia podatku śmieciowego.

Radny Janusz Szóstek – ale odbieramy śmieci od tych którzy płacą i tych którzy nie płacą, w związku z tym w jaki sposób to wyeliminować?

Sekretarz – nie mamy takich instrumentów aby to zrobić. Gmina ma obowiązek odebrać śmieci, a jeśli tego nie zrobi to dana osoba i tak pójdzie je wyrzucić do lasu bądź rowu.

Burmistrz poinformował, że są osoby, które unikają płacenia. Stwierdził, że ludzie mają różne dziwne nawyki. Zdarzają się osoby, które pomimo uiszczenia podatku śmieciowego i tak idą do lasu wyrzucić śmieci. Powiedział, że w stosunku do osób zalegających z opłatami za wodę i kanalizację również zostaną podjęte kroki polegające na odcięciu dopływu wody takim osobom.

Radna Ewa Marek-Skiba – trudno jest znaleźć złoty środek aby wszystkich zadowolić. Powiedziała, że w posiedzeniu KR brał udział dyrektor MCT pan Maciej Łączny, który poinformował, że według niego opłaty za czynsz, wodę i ścieki od mieszkańców w Bloku C

powinny być wpłacany do niego. Podczas analizy sprawozdania KR stwierdziła, że są zaległości jeżeli chodzi o czynsz. Padło w związku z tym pytanie jak to jest prawnie uregulowane? Pan dyrektor wyjaśnił, że nie ma żadnych umów. W związku z tym trzeba tą kwestię uregulować. Należałoby tak sporządzić umowę, aby ściągalność zadłużenia była jak najlepsza. Radna powiedziała, że dyrektor poinformował, o braku podstawy prawnej dotyczącej rozliczania najemców lokali mieszkalnych.

Sekretarz – *zajmiemy się tą sprawą.*

Burmistrz – powiedział, że podstawa prawna jest, a umowy zostaną skorygowane.

Wiceprzewodniczący ponowił pytanie z poprzedniej komisji dotyczące budowy placu rekreacyjnego na osiedlu, czy doszło do spotkania z projektantem panem A. Maleszką?, kiedy rozpoczną się jakieś prace?

Burmistrz poinformował, że prace się posuwają, na obecną chwilę teren jest odkrzaczany. Został złożony wniosek o warunki zasilania energetycznego. Dopowiedział, że zostaną wyznaczone ścieżki i alejki.

Radna Maria Sołtysiak – zwróciła się z zapytaniem, co się planuje zrobić w Parku Niezwykłym?, co jest tam najważniejsze, ponieważ w tegorocznym budżecie jest na ten cel zaplanowane 200 tys. zł?

Burmistrz – poinformował, że z pewnością zaplanowanych w budżecie środków na ten cel będzie zdecydowanie za mało, a co się konkretnie znajdzie w Parku Niezwykłym w ciągu najbliższych dwóch tygodni wszystko się okaże.

Radny Sebastian Nowaczyk – zwrócił się z zapytaniem czy został już przygotowany kosztorys inwestorski na prace związane z Parkiem Niezwykłym?

Burmistrz – powiedział, że na obecną chwilę nie ma jeszcze kosztorysu, powstała dokumentacja i mapa.

Radny Sebastian Nowaczyk – w jakim stopniu zaawansowania jest projekt?

Burmistrz – *jest to mocno zaawansowany początek.* Cały czas trwają prace przygotowawcze.

Radna Ewa Marek-Skiba – powiedziała, że planuje się iż park ma powstać do 2018 jednak mieszkańcy pytają czy jest szansa, aby pozyskać środki, aby zrobić to już w 2016 roku.

Burmistrz – powiedział, że w najbliższych dniach wszystko się okaże.

Radna Ewa Marek-Skiba – powiedziała, że koniecznie trzeba wykonać przegląd i modernizację placu zabaw przy ulicy Kolejowej, ponieważ mieszkańcy zgłaszają uwagi, że zagraża on bezpieczeństwu.

Burmistrz – poinformował, że plac zabaw przy ulicy Kolejowej jest po przeglądzie i przeprowadzonej dezynfekcji. Poprosił, aby zgłosić konkretne uwagi dotyczące placu zabaw.

Radna Ewa Marek-Skiba – poinformowała, że chodzi konkretnie o łańcuchy.

Burmistrz – powiedział, że łańcuchy są po przeglądzie i nie zagrażają bezpieczeństwu, jednak można jeszcze zrobić dodatkowy przegląd.

Radny Zdzisław Paluszkiwicz – zwrócił uwagę, że trzeba również pomyśleć o inwestycjach, które mają być na wsiach. Trzeba docenić wsie.

Przewodnicząca – podkreśliła, że budowa placu zabaw w Brzóstkowie jest zaplanowana w inwestycjach.

Radny Jan Barański – powiedział, że trzeba pomyśleć o budynku w Dobieszczyźnie należącym do Agencji Nieruchomości Rolnych, ponieważ wszystko jest tam w bardzo złym stanie i zagraża bezpieczeństwu.

Burmistrz – poinformował, że najemca, który dzierżawił wspomniany przez radnego J. Barańskiego budynek najprawdopodobniej zrezygnował. Powiedział, że ma świadomość, że budynek jest w bardzo złym stanie, po czym dodał, że nie chciałby aby budynek został przejęty przez gminę, ponieważ koszty rozbiórki będą bardzo wysokie.

Radny Jan Barański – co z budynkiem po panu Andrzejku Walczaku, ponieważ zagraża on bezpieczeństwu?

Burmistrz – poinformował, że budynek jest już własnością gminy. Dodał, że planuje się sprzedaż budynku.

Radny Wojciech Raś – powiedział, że konieczne jest pomalowanie elewacji na Szkole Podstawowej w Chrzanie.

Przewodnicząca – powiedziała, że Pani dyrektor Szkoły Podstawowej w Chrzanie planuje malowanie wewnątrz budynku

Radna Ewa Marek-Skiba – złożyła na ręce Burmistrza wnioski rodziców dzieci uczęszczających do szkoły przy ul. Kolejowej dotyczący wycinki drzew. Poinformowała, że rosnące tam drzewa ograniczają widoczność kierowcom na skrzyżowaniu ulicy Wiosny Ludów z ulicą Kolejową. Wspomniała, że zamontowanie lustra nie poprawiło widoczności. Nadmieniła, że wraz z radną Ewą Kubacką była świadkiem wypadku w tym miejscu, gdzie kierowca samochodu zahaczył mężczyznę jadącego na wózku. Następnie powiedziała, że trzeba by wyciąć zakrzaczenie przy ulicy Cmentarnej.

Burmistrz – powiedział, że pole manewru jest ograniczone, ponieważ ta sprawa należy do Starostwa. Stwierdził, że drzewa niekoniecznie trzeba wycinać, ponieważ trzeba zwrócić uwagę, że dają one w trakcie lata cień dzieciom w szkole. Poinformował, że temat zostanie przekazany do Zarządu Dróg.

Radny Sebastian Nowaczyk – zaproponował, aby na jezdni namalować pasy.

Wiceprzewodniczący Grzegorz Andraszak – stwierdził, że rzeczywiście może niekoniecznie jest wycinanie drzew. Zaproponował rozwiązanie, aby wstawić progi spowalniające, ponieważ wtedy kierowcy będą musieli zwolnić w tym miejscu i z pewnością to w pewien sposób zmieni sytuację na drodze.

Radny Jarosław Kasprzak – zaproponował, rozwiązanie aby namalować pas dla skręcających w lewo i dla skręcających w prawo.

Wiceprzewodniczący Grzegorz Andraszak – zaproponował, aby postawić znak STOP.

Radna Ewa Marek-Skiba – stwierdziła, że rzeczywiście dobrym rozwiązaniem byłoby namalowanie pasów.

Przewodnicząca – powiedziała, że na pewno działania w tej sprawie zostaną poczynione.

Burmistrz – poinformował o wynikach przeprowadzonych przetargów na budowę drogi w Miniszewie i Przybysławiu.

Radny Wojciech Raś – na co przeznaczymy nadwyżkę, która zostaje z zaplanowanej kwoty po przeprowadzonych przetargach?

Burmistrz – wyjaśnił, że środki zostaną wykorzystane na bieżące utrzymanie dróg oraz na modernizację.

Burmistrz – poinformował, że w Szkole Podstawowej w Dobieszczyźnie została przeprowadzona kuratorska ewaluacja, która wypadła bardzo dobrze.

Przewodnicząca – pogratulowała wyniku.

Radna Maria Sołtysiak – zwróciła się z zapytaniem o drogę w kierunku kopalni gazu w Pawłowicach, ponieważ jest ona w bardzo złym stanie technicznym, czy jest możliwość nawiezienia tam tłuczni? Następnie zwróciła się z zapytaniem czy byłaby możliwość nawiezienia tłuczni na drogę w kierunku Chrzana od posesji państwa Grześkowiaków, w miejscu, gdzie kończy się asfalt na Urbanowie?

Burmistrz – powiedział, że był już tam wcześniej problem z wycinką gałęzi.

Sekretarz – poinformował, że Pani sołtys sołectwa Pawłowice złożyła szczegółowy wniosek z uwzględnieniem, o które drogi konkretnie chodzi.

Radna Ewa Marek Skiba – powiedziała, że mieszkańcy cały czas pytają co ze ścieżką rowerową?

Burmistrz – powiedział, że jest po rozmowach z panem Starostą w tej kwestii. Nadmienił, że chciałby przystąpić do tego tematu. Jednak trzeba się zastanowić nad możliwościami finansowymi. Planuje się w tym roku ogłoszenie przetargu, z obliczeń wynika, że połowa ścieżki znajdowałaby się w gminie Jarocin a druga połowa w gminie Żerków. Ścieżka byłaby

oświetlona. Łączny koszt szacuje się wstępnie na 6,5 mln zł. Nasza gmina musiałaby pokryć połowę kosztów.

Burmistrz – poinformował również, że w najbliższym czasie rozpoczną się prace projektowe nad projektem drogi Dobieszczynna-Sucha. Powiedział, że wniosek o dofinansowanie przebudowy drogi Lisew Ludwinów znajduje się na 16 miejscu. Ogólna liczba wniosków oczekujących na dofinansowanie wynosi około 300. Dofinansowanie z tego programu wynosi 60-63%.

Radna Ewa Marek- Skiba – przypomniała o tablicy ogłoszeń, która ma być postawiona na osiedlu.

Burmistrz powiedział, że trzeba wyznaczyć konkretne miejsce, gdzie ma stanąć i można ją zakupić.

Radna Ewa Marek-Skiba – do kogo należy plac biesiadowy przy kręgielni? Powiedziała, że planuje zrobić wraz z harcerzami podchody z udziałem dzieci z osiedla, a na zakończenie wraz z udziałem rodziców ognisko. Czy z placu można korzystać nieodpłatnie i do kogo on należy?

Burmistrz – terenem zawiaduje MCT i trzeba z nimi uzgadniać te kwestie.

Radna Ewa Marek-Skiba – czy jest możliwość skorzystania z placu na wprost pana Stysia na osiedlu?

Burmistrz – poinformował, że na obecną chwilę trwają tam prace przygotowawcze do budowy Parku niezwykłego, jest to teren gminy i można z niego korzystać.

Sekretarz – został zobligowany i poproszony przez mieszkańców gminy o złożenie wniosku do pana Burmistrza i Rady dotyczącego przeznaczenia środków finansowych na utworzenie szkółki piłkarskiej dla najmłodszych dzieci. Gminny Klub Sportowy ma utworze 4 drużyny, powstała jeszcze jedna grupa, która trenuje na zasadzie szkółki i nie jest zarejestrowana. W jej skład wchodzi dzieci 8-10 letnie. W ostatnim czasie zgłosili się rodzice dzieci z roczników 2009 i 2010, którzy również chcieliby, aby ich dzieci uczestniczyły w treningach. Ze wstępnej wyceny trenerów, którzy mieliby prowadzić szkółkę wynika, że koszty utworzenia takiej grupy wynosiły by do 5 tys. zł. Koszty te wiążą się z zakupem małych bramek, mniejszych piłek oraz kosztami wynagrodzenia opiekuna około 250 zł miesięcznie. W następnych latach gmina ponosiłaby tylko koszty wynagrodzenia opiekuna.

Sekretarz – podkreślił, że małe dzieci mają największy zapal. Powiedział, że jeżeli radni wyrażą zgodę to zmiana dotycząca przekazania środków finansowych zostanie wprowadzona do budżet na następnej sesji.

Radni zaakceptowali wniosek i wyrazili zgodę na prowadzenie kwoty 5 tys. zł na zorganizowanie szkółki piłkarskiej do budżetu.

Burmistrz – również pozytywnie przychylił się do wniosku.

Przewodnicząca – przypomniała o złożeniu oświadczeń majątkowych oraz o wizycie radnych z partnerskiej gminy Kosakowo.

Sekretarz – poinformował, że wszystkie obrady sesji i komisji będą nagrywane, a nagrania będą umieszczane w BIPie.

#### **Ad. 5 Zamknięcie posiedzenia.**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodnicząca o godzinie 15.50 zamknęła wspólne posiedzenie komisji stałych Rady Miejskiej Żerkowa.

PROTOKOŁOWAŁA:

Elżbieta Kupś

PRZEWODNICZYŁA:

/-/ Barbara Urbańska

